(Geh . H . - Archiv .)

CfjXiX.

Bulle Papst’s Pius II . gegen Herzog Sigmund von Oesterreich*
Pius episcopus sei’vus servorum dei uniuersis Christi fidelibus ad quos he littere pervene-

rint salutem et apostolicam benedictionem . Iustissima quamvis iudicia et honestissima sunt que-
uis apostolice sedis decreta et opera eius mortalis coarguere nemo potest , quia tarnen inulti repe-
riuntur inique mentis liomines qui erecto supercilio tollere os in celum non verenlur et gradiente
lingua eorum super terram in Christi viearium iactantes obprobria facta eius damnai -e sepenumero
audent et nitidam veritatis facieru confictis mendaciorum tenebris obnubilare conantur opere pre-
tium esse censemus que per hos dies adversus Sigismundum ex principibus Austrie sua contumacia
et iniquitate requirente per nos et - sacrum collegium nostrum statuta ordinata et indicta sunt ad
notitiam uestram hijs scriptis perdueere ne fama velox precurrens falsa pro veris persuadere etsuo

more aut addens gestis aut adimens auditores fallere possit . Rem igitur sicut gesta est ante ocu-
los vestre mentis ponemus . Vos beniuolas auves adhibete et boni consulentes matris vestre et om-
nium fideliuin magistre sacrocancte Romane primeque sedis digna et solita reuerentia decretum
sententiamque suscipite . _ Ecclesia Brixinensis que olim  Sabionensis et aliquando Brixinonensis
est appellata in alpibus sita est que Germaniam ab Italia seiungunt admoduin iusignis si quidem
Romanorum pontificum priuilegiis quampluribus honestata et imperatorum largitate donata non
solum predia sed arces et opida munitissima possidet et ipsius Brixinensis urbis ciuile dominium
habet , diocesis eius et ad Enura fluvium protenditur qui Danubio in Baioaria apudPatauiam misce-
tur et in Athesim respicitqui Tridentum Veronamque preterfluens insignis urbes in Adraticum exo-
neratur pelagus . Episcopus eius inter principes imperii coüocatur et ab imperatore absque medio in
feudum recipit principatum ac regalia . In ecclesiasticis negotiis ecclesie Salzburgensis sufFragpneus
est et metropolitico iure illi subiectus . Aduocatus eius in temporalibus causis si quid aduersi pa-
tiatur comes Tyrolis ab imperatoribus constitutus est qui tueatur ecclesiam non qui oppugnet , ob'
eam rem non parum utilitatis quotannis accipiens nam feuda opulenta et amplissima ab ipsa Bri-
xinensi ecclesia noscitur obtinere . Principium a (u) tem aduocationis in comite Alberto fuit qui prirno
per Corradum ipsius ecclesie pontificem non sine pluribus conditionibus assumptus et de ipsa aduo-
catia que feudum est ecclesie inuestitus ab imperatore confirmationem obtinuit . Vacanti autem liuic
ecclesie sedente Nicolao V. predecessore nostro Nicolaus ipse de fratrum consilio dilectum filium
nostrum Nicolaum tituli sancti Petri ad vincula presbiterum cardinalem in episcopum et pastorem
prefecit qui etsi diu contradicente et reluctante Sigismundo possessionem tarnen pacificam et quie-
tam ecclesie sue denique consecutus est etutiliter plebi per plures annos predicando monendo lior-
tando et pontilicale officium exercendo prefuit . Sed cum sedente Oalisto III . qui noster fuit imme-
diatus precessor cardinalis ipse atque episcopus Brixinensis more boni patrisfamilias 'et dili - entis
atque attenti prelati pia loca reformans et iura ecclesie sue exacte perquirens inuenisset enfenda-
tioni monasterii in Soinnemberga ex eo adversum quod nickil sine eius assensu fiendum presume-
ret ac eum tanquam Tyrolensem comitem pleraque magni momenti feuda ab ecclesia sua obtinere
que minime ut moris est recognovisset hortareturque spiritualem iurisdictionem ne perturbaret et
novam reciperet investituram iusquejurandum prestaret , mox dissensiones orte sunt et ipsius Sigis¬
mund ! gründe odiura adversus cardinalem excitatum propter quod cum statuisset cardinalis ut fide-
hs archimaudrita suas oves diligentius respicere et a noxiis itineribus retrahere cunctosque malos
mores eradicare et plantare bonos eliminare vitia et seminare virtutes surrexissentque propterea
maligni quidain homines tarn clerici quam laici quibus amara erant precepta iustitie et aduersus
salntiferain cardinalis reformationem contumacie et rebellionis cornua erigerent , cepit Sigismundus
malignantium patrocinium et quamvis esset ipse quoque ex ovibus cardinali tanquam episcopo Bri-
xmensi commissis in pastorem tarnen et patrern et magistrum anime sue sese extollere non expauit
sed omni studio atque conatu adorsus est ne salutifera morum reformatio aut in clero aut in populo
»rixmensi locum liaberet adeoque bonis actibus ipsius cardinalis obicem se prebuit ut monialium
quoque quarum supra meminimus dissolute ac turpissime viventium ne recludi reformariue pos-
sent protectionem et tutelam aduersus cardinalem acceperit adeoque ab honestate procul abiit ut
cardinalem ipsurn neque in sua diocesi neque in civitate tutum esse aut pontilicale munus exercere
posse permitteret introductis et persuasis sicariis qui vite eius insidiarentur . Quod cum Calistus
antedictus accepisset mox litteras monitorii adversus Sigismundcm decrevit precipiens ei ne cardi¬
nalem in ecclesia sua in qua pontificio fungeretur ab executione sui officii quoquo pacto deterreret
eumque suum munus exercentem impediret , si secus ageret anathema esset pcnas lese maiestatis in-
curreret et omni territorio suo sacris interdictum ipso facto intelligent . Obaudivit Sigismundus
pontificis maxirni vocem atque contempsit et interposita quadam appellatione malo deceptus con-

•o a Romano throno quod nulli permissum est contra ius fasque prouocavit et in rebellione sua
perseverans novis dietim contu 'meliis cardinalem affecit . Creuere supra modum Sigismundi odia ad-
versug cardinalem nec poterat ei quiquam pacifice loqui ob quas res cum tuto sibi esse ün ecclesia
na non posse cardinalis animadverteret ad nos confugit . Per idem tempus iam propemoduin accincti

eramus ex vrbe recedere Mantuanum conventuin petituri quem pro tuitione fidei adversus Turchos
>uui,».eramus . .Eum igitur ab ecclesia sua quodammodo profugum excepimus benigne et pro tem-
pote consolati legatuin de latere qui vicem nostram in vrbe Roma et circumiacenti regione imple-
,et <:0ns ulentibus fratribus et coliortantibus reliquimus ipsi Mantuam pro communi salute cum Ro-
■nana curia petivimus ubi cum aliquibus mensibus remorati essemus et IŜgisinundum ad nos ve-
nientem intellexisseinus ut componere inter eos concordiam et tarn atroces inimicitias amputare pos-
semus cardinalem accersivimus quo veniente et Sigismundo presente pluribus diebus modo percar-
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illnales et alias interpositas etiam illnstrium personas principum modo per nos ipsos reconciHare
alteri alterum conati sumus atque huic pacis negocio suinmo annisu operam operam (sic) dedi-
mus , scd nichil profecimus incassum abiere studia nostra irriti omnes labores fuerunt quamvis car-
dinalis iudicio nostro se submittens et arbitros non suspectos accepturum se dicens viarn iuris nun-
quam recusaverit aut refugerit . Abiit ex Mantua Sigismundus in patriam suam infecta pace mina-
vum plenus et ire . Et cum paulo post nos quoque translato conventu domum repetere statuisse-
mus cardinalis ex permissu nostro ad diöcesim suam se transtulit asserentibus amicis adhuc pacem
inveniri posse neque Brixinam petiit (nichil enim ibi tutum esse sciebat ) sed in arcem quandam
sui episcopatus munitissimam se recepit ubi cum aliquandiu consedisset hortantibus nonnullis non
parve auetoritatis viris qui se partibus ambabus amicos ostendebant et nichil periculi nichil insi-
diarugi timendum esse dicentibus ad Brunecham se contulit quodest ipsius ecelesie Brixinensis non
parui momenti opidum litteris maxime fretus quibus idem Sigismundus suo signo obsignatis bona
fide promittit ecclesiam Brixinensem et cardinalem quoad Yixerit se protecturum , ad quem locum
misit mox Sigismundus vnuin ex consilio suo nobilem virum inter aulicos suos primarium qui car¬
dinalem in suam traheret voluntatem . Is multa cum cardinali prolocutus cum nichil ei posset iniu-
stum suadere quia iura ecelesie sue nullet projicere concordia tarnen in omnibus reperta est vnico
tantum excepto articulo qui regalia concernebat . Et cum in eo aliter conveniri non posset de su-
spensione temporali est actum in qua cum orator biennales cardinalis vero intuens moram tamdiu-
turnam ecclsie sue periculosam ess .e semestres tantum treugas offerret tandemque intervenienteca-
pitulo et biennales admissurus *esset pendente adhuc tractatu et oratore nondum a Brunecha di-
gresso Sigismundus non tarn concordiam utopere comprobavit quam confusionem cardinalis et fu-
roris sui cursum querens turgidus et nimium tumens non iracundiam cohibere non se ipsum uljo
pacto vincere potuit cessit audacie succubuit temeritati rancori atque odio paruit . Iussit accersiri
milites exercitum congregari belli machinas apparari quibus expeditis misso caduceatore qui bellum
cardinali indiceret quamvis esset maior et sacra ebdomada et tempus penitentie datum copias edu-
xit et iter faciens ipsa die pasce ante Brunecham armatas militum acies collocavit machinas ad-
mOYit insultum fecit . Opidum cepit nec moratus arcem quoque summa vi oppugnare aggressusest
in quam cum familia cardinalis sese receperat . Pugnatum est aliquandiu non parva contentione.
Sed cum persuasum esset cardinali arcem diu defendi non posse et pereundum omnibus esse nisi
se dederet intervenientibus mediatoribus certis conditionibus conclusa est pax in quibus nichil erat
conventum quod vel arx vel cardinalis in potestatem Sigismundi veniret . Et nichilominus cumius-
sisset pacem et securitatem publieari claves arcis extorquens et munitiones et cardinalem arctissima
custodia seruari iussit sieque per aliquot dies cum summo probro et ignominia et omni contumelia-
rumgenere cardinalis in potestate Sigismundi retentus est nec libertatem obtinere potuit nisi remis-
sis iniuriis castro quodam ecelesie tradito magno auri pondere soluto restituto creditorum cyrogra-
pho compluribus aliis extortis conditionibus preter eas quibus pax antea fuerat publicata omnibus
denique ecelesie iuribus et privilegiis ereptis neque hijs contentus sed iniquitatem iniquitati con-
geniinans cura sacerdotes ob piaculum commissum iuri parentes a sacris abstinerent non veritus
est necem cardinali denuntiare nisi ad prophanationem sacrorum illos compelleret . Temerarius at¬
que infelix qui talia gerens nichilominus eius ecelesie protectorem se iactat cuius est eversor in-
ventus , Que singula cum nobis ex ordine renuntiata essent mirum in modum horruimus congela-
tum est illico pectus et in stuporem sumus conuersi nec satis detestari aut abhominari tarn horri-
l)ile scelus poterainus in sacerdotem in pastorem in episcopum suum in cardinalem ecelesie Ro¬
mane in fratrem nostrum in excellens apostolice sedis membruin violentas mittere manus Sigismundi
temeritas non exliorruit et quo tempore anni hec patrata sunt nempe in die pasce in die illa raa-
xima ac sanctissima in die qua victor mortis et inferni triumphator dominus resurrexit in die qua
Christiani singulis annis redemptori gratias agunt et expurgato veteri fermento sacratissimo Christi
corpori et sanguini communicant . In qua die nemo tarn sceleratus est tarn impius tarn immanis si
modo Christianus est qui non sacerdotibus sese subiciat eosque suinmis prosequatur honorihus sed
qua die suarum rectoribus animarum ceteri precipue student ea die sacerdotem suum Sigismundus
invasit cepit et in carcerem coniecit inhonestavit sprevit turpiter habuit . Fuimus diu anxii et admo-
duin dubii hijs cognitis nec satis tenebamus quid « sset agendum quamvis non dubius rumor sed
certissimum nuntium perpetrati sceleris ad nos pervenisset . Nam hinc atrocissimi sceleris notorium
factum ad exigendam ultionem penamque invitabat , inde vetus benivolentia qua quondam Sigismundo
coniuncti fuimus ad elementiam et misericordiam provocabat . Nos enim cum in minoribus agere-
mus apud Federicum Romanorum imperatorem tune dominum nunc filium nostrum carissimum
diu versati fuimus , Et primo quidem secretariatus officium exereuimus postea consiliariatus munere

bonestati fnimus multisque gratiis et favoribus cuniulati pluriraos annos in eins curia et familia
mansimns nec unquam indignatum aut nubilosum erga nos ipsius imperatoris vultum invenimus,
Semper leta seinper blanda nobis eius faoies fuit . Semper benigna et affecta mens et nostri hono¬
ris percupida . Sigismundus cum primo imperatorem adivimus puer bone admodura indolis erat et
sub tutela patruelis sui ilegens modestis imbutus moribus amorem in se omnium alliciebat . Allo-
quebatur nos sepe blando sermone querebat nostras epistolas et legebat ut qui tum bene vivendi
cupidus et litterarum cultor et nostri amans videbatur . Dimissus extra tutelam et in adolescentia
sua ad regendam patris provinciam profectus sepe ad nos litteras dedit et nostras accepit sepe sua
negocia apud imperatorem iuvimus cum eo quoque nonnunquam domi sue fuimus nequesine honore
et singulari gratia ab eo recessimus et cum gesta eius in cardinalem nondum cognita nobis essent
ad conventum usque Mantuanuin continuata est et aucta semper caritas nostra ad quem Sigismun¬
dus ipse splendidum et magnificum duxit comitatum ut qui gratias nobis referre statuerat pro pace
Suicensium bellicosarum et fortissimarum gentium quas sibi missis legatis apud Constantiam re-
conciliaveramus . Vertebantur hec omnia in mente nostra et tanquam recens gesta essent ante
cordis oculos voluebantur . Suadebant imperatoris infinita erga nos beneficia ut patrueii et sanguini
suo ignosceremus . Exposcebat ipsius Sjgismundi qua nos longo tempore complexus est ingens be-
nivolentia ut lianc sibi culpam condonaremus vrgebant inclite domus Austrie que hunc Sigismun-
dum genuit ingentia in nos et diu continuata merita ut sublimi et alto sanguini veniam largire-
mur . Instare et Albertus videbatur alter Sigismundi patruelis et ipse dux Austrie atque imperato¬
ris germanus et cum eo pariter illustris memoria Ladislai Hungarie ac Bohemie regis paulo ante
vita defuncti proximi eius consanguinei petere vehementer ac rogare per veterem amicitiam ambo
enim aliquando nos dilexerunt et verbiset factis ornarunt ne sua ex familia vindictain exigeremus.
Occurrebant infinite regum et magnorum principuin facies qui Australi domui coniuncti sanguine
hanc nobis prosapiam summis precibus commendaturi apparebant . Sed dum hec iam pene uicti
et consentientes animo volvimus et ad veniam tracti iam iam misericordie iustitiam cedere man-
daturi sumus . Excitata in adversum conscientia nostra et miris calefacta modis quid tu inquit Pie
pontifex agis ? An ignoras quem tenes locum quam geris personam . Non tu modo ille Eneas es
qui Silvio genitus quondam patre Federico imperatori servivisti , mutata , est conditio tua mutata
persona nosce te ipsum . Tu Pius es Romane presul ecclesie Christi vicarium et Petri successo-
rem geris * fe caput ecclesie militantis te ducem te doctorem te iudicem Christiani populi con-
stituit dominus et claves tibi regni celorum credidit . Noli querere fieri iudex inquit sapiens nisi
valeas virtute irrumpere iniquitatem ut timeas faciem potentis et ponas scandalum in agilitate.
Super gentes et regna moderator celi et mundi dominus te Christus ordinavit ut destruas et evel-
las edifices et plantes . Et quid agis ? quid dubitas malas evellere plantas , nemo iuste iuilicat qui
vel odio vel gratia vel metu flectitur . An ignoras Sigismundus quam scelestum quam atrox quam
tetruin et horrendum admisit facinus in episcopum in cardinalem in te ipsum . Si tui corporis car-
dinales ut iura volunt partes habentur iniurius et impius fuit non presbiteratui non episcopatui non
eardinalatui non papatui non Christo pepercit cuius sacratissimam diem pugna iniqua et cardina-
üs capitivitate fedavit . Et quis clericorum postliac tutus habebitur si episcopi si cardinales armis
atque insidiis capiuntur ? Et quis deinceps uindictam timebit si violatores tantarum dignitatum im-
pune abeunt ? Actum de omni clero deque omni religione fuerit si qui tecum unum sunt absque
ultionis periculo violantur . Summa sacerdotalis dignitas beati Petri auctoritas Jesu Christi maie-
stas palam in hoc scelere lesa est et tu tanti piaculi vindictain assumere dubitas putasque vel im¬
peratorem vel alium quemvis principera egre laturum si iudicium feceris ? Absit a te hic metus.
Nichil est cur hec nomina timeas iustus est imperator et honesti tenax , lustus Albertus iusti et
ceteri principes qui non consanguineos solum sed ipsos quoque filios ex se genitos legum vincu-
lis coerceri plectique si peccarint non indigne ferent . Magna vis iustitie est que vel damnatum iure
se passum esse fateri cogit . Nichil imperatori magis cordi est quam iustitia communis et sanctis-
snna virtus . Seit sua mansuetudo quia iustitia pacera parit gentem elevat soliuni et regnuin con-
firmat letitiain gignit et amatores suos beatos atque iunuortales efficit . Vtilius imperatori videbitur
mfructuosum palmitem amputari quam in pernitiem bone vitis rctineri neque propterea domus
Austrie gloria interibit quod unus aut alter ex principilfus eius daninetur que Rodolphos Albertos
Federicos Leopoldos Ernestos Vilhielmos et alias quamplures illustres aniinas peperit non Austrie
solum ac Suevie sed Hungarie Bohemie et ipsius Romani imperii gubernatrices . Eacidarum quippe
decus Horestis infamia non extinxit , nec splendorem Julie gentis Neronis turpitudo delevit nee
Francorum lucem Ilildebrandi ofl'uscavit ignavia nec senatus apostolici puritatem atque nitorem
»upurus et fetidus Judas commaculare potuit , IUustrium fainiliarum non texisse sed non habuisse
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maleficuin vera est et solida laus , rara prosopia est que non aliquando monstra pepererlt in omni
genteet in omni domo Catilinam invenies et Cethegum neque Davitica stirps quam sue plebi do
minus regnaturam elegit suis blasfemis caruit et inter nepotes Abraham Esau reprobatus est et
si feminas licet inspieere in genealogia Salvatoris cum Bersabee Thamar annumeratur et Raab,
Quid mirum et si in Australi farailia que iam pluribus seculis regno potita est et imperio vnus
«nventus est Sigismundus qui raaiorum suorum exempla refugerit . Generosi principes aut nou ali
suis in domibus sceleratos sinunt aut altos quamprimum queunt eliminare nituntur . Castigandus
est omnino liic Sigismundus eiiciendus ab ecelesia nisi resipiat , Quidstas ? quid dormis ? an suum
honorem pensitas qui tuum minime pensitavit ? uide quid agas , omnis clerus omnis ecelesia con¬
tra te stat et sacer cardmaliuni senatus et omnis apostolorum chorus et ipse Christus utiudicium
facias obnixe requirit , Diligite iustitiam qui iudicatis terram inquit sapientia et proplieta . Iustitia
et iudicium preparatio sedis tue . Vicem dei geris in teri -a et huinano more amicum uocare in iudi-
cium titubas ? Gentilis liomo Torquatus et gentilis vite Brutus filiorum delicta securibus vindica-
runt et tu Christiani ductor exercitus cuius dexteram iustitie plenam esse oportet uel mediocris
amici existimationem ledere times ? quid si contra proprios filios esset agendum ? an sacerdotis
Heli ruinam ignoras qui dum filiorum tolerat iniquitatem et se ipsum et illos perdidit et servatns
contra imperium domini Agag Saulem regno deiecit zelum Sinees aut Helie fervorem tronus iste re¬
quirit procul amor procul metus ab hac sede facessat . -Sit quantumvis potens et magnus peo-
cator ut penam pendat oportet , cede meliori si locum nescis tenere . Viros fortes atque intrepidos
cathedra beati Petri requirit . Nunquid legisti quantus fuerit predecessorum tuorum in puniendis
sceleribus calor in eliminandis malefactoribus ardor in vindicanda ecclesie libertate rigor ac vigor?
Subeant in meinoriam Stephani Leones Adriani Gregorii Zacharie Alexandri Innocentii Nicolai et
alii quamplures antistites qui ante te hoc solium tenuerunt recole illorum ingentia facta et ma-
gnificos ausus nec verearis unius ducis quamvis magni et prenobilis temeritatem audaciamque com-
pescere cum illi clarissimos sepe reges atque ipsos etiam imperatores quoniam ecclesie insulta-
rent apostolico ferire mucrone non dubitaverint . Erige animum et usque ad mortem certa pro iu¬
stitia . Et ubinam gentium locorumque gubernatrix regnorum expultrixque vitiorum iustitia domiciliura
invenevit si apostolico fuerit ex palatio repulsa ? Quem denique fautrix et adiutor bonorum virorum
iustitia a potentiorum contumelia vindicabit si neque cardinalem protegere valet ? Cave pontifex
cave inquam ne dum saluti vnius consultum vis et illi noceas et multis aliis . Cave ne dum ser-
vare unius amicitiam studes multorum ac pene totius Christiane societatis in te odium concites.
Cave atque iterum cave ne dum hominum inire gratiam paras indignationem et iram dei omnipo-
tentis incurras . Nam tibi nemo amicus esse debet qui Christi sit inimicus . Christus omnes iniquos
odio habet et te quoque omnem iniquitatem odire persequi punire resecare ac prorsus eradicare
oportet neque tolerandus tibi quispiam est qui reliquo corpori noceat qualis est Sigismundus qui
suo perverso exemplo totam scandalizat ecclesiam et ovile inficit Salvatoris , Putride carnes ferro
indigent et cauterio . Quin age infectain pecudem ex Christi caulis ac septis ejice piscatorisque lan¬
dein cultro putridum reseca atque abjice menbrum . llluceat nobis iustitie tue lumen et omnis fa¬
cessat ab ecelesia perversitas , Hec cum nostra conscientia flexanimam adversus misericordiamre-
torsisset iacula rubore quodam perfusi sumus qui per clementie speciem tarn procul a iustitie tra-
mite abiissemus remensique animo dignitatem nostre sedis a privata persona recessimus et indui-
mus publicam cuius est communi utilitati consulere reiecto quocunque privato commodo vel affectu
non tarnen omnem mansuetudinis nostre memoriam abiieere potuimus . Nam quainvis potuissemus
e vestigio Sigismundum incidisse penas declarare quas sacri canones in eos decernunt qui suos
pontifices hostiliter capiunt aut in cardinales violentas injiciunt nianus quando de Sigisniundo id
erat manifestum ac notoriura , supersedendum tarnen aliquandiu decrevimus si forsitan ipsum malo-
rum suorum peniteret operum et mollitum cor eius veniam flagitaret . Sed perstitit l'uror eius ne¬
que aperti sunt oculi ut viderent lumen . Nam quamvis ad nos duos ex consilio suo viros trans-
iniserit non tarnen errorem suum recognoscere voluit sed ad excusandas excusationes in peccatis
illorum legatio i'uit . Nos tarnen eos quantum voluerunt patienter et benigne audivimus in quorum
dictis nichil invenimus quod vel delictum Sigismundi comminueret vel ipsum de perpetrato mal«
dolentem ostenderet . Fatebant .ur enim am*bo rem uf supra narravimus gestam neque inficias ibant
quin temeraria et inconsulta fuissent Sigismundi opera id solmn rogantes ne dure secuni agere-
mus . His respondimus nos iudicis locum tenere facturosque quod sacri canones imperarent . Nec
tarnen ut in tanto et tarn atroci delicto ac tarn manifesto tamque notorio dignum videbatur de-
clarationis sententiam statim promulgavimus sed mansuetudinem mansuetudini cümulantes quam-
vis de facto plenam et certam notitiani haberemus neque informatione indigeremus ampliori quo

221
plus temporis ad resipiscendum penitendumque Sigismundo tribueretur , dilecto filio nostro Johanni
titulo sancte Prisce sancte Romane ecclesie presbitero cardinali duohusque siinul episeopis connni-
simus ut de supradictis Sigismund ! exceseibus inquirerent et nobis comperta referrent , qui rite ut
tante ’ rei gravitas exposcebat instituto processu examinatis testibus discussa et cognita veritate duo
ex eis nam tertius certis de causis interresse non potuit publicum et notorium esse nobis retule-
runt cardinalem ipsum a Sigismundo prefato hostiliter invasum violenter caplum et turpiter habi-
tum fuisse quamvis postea data pecunia et multis promissis in libertatem exisset . Verum neque
hac habita relatione ad dedarationem penarum ut multi suadebant et res videbatur exposcere du-
ximus festinandum . Sed monere ipsum Sigismundum staluimus perlitteras nostras in valvis eccle-
eie Senensis et in vicinissibi locis affigendas cum tutus ad eum non pateret accessus ut intraquin-
que et quadraginta dies coram nobis propria in persona compareret causas ac rationes in medium
adducturus si quas haberet propter quas adversus invasores episcoporum et cardinalium inflictas
a iure penas incidisse dedarari non deberet . Affixe fuerunt ut decrevimus littcre executum moni-
torium et ut appellatio de qua nibx subjiciemus ostendifc ad Sigismundi notitiam deductum facta est
relatio dies termini iii . kal . Augusti anni presentis effluxit . Paucis diebus ante terminum accessit
nos doctor quidam exPruscia oriundus nomine Laurentius alter ex duobus quos supra retulimus
iussu Sigismundi nos adivisse is audientia obtenta bis a nobis coram nonnullis eardinalibus auditus
est neque alia dicere novit quam prius dixerat quamvis Sigismundum metu quodain inani ductum
affirmaverit ut cardinalem interciperet . C'eterum subeundi iudicii aut venie petende nullum inan-
datum attulit nullam potestatem . Quibus ex rebus et ipsum qui tarn nudus ac ieiunus venisset ar-
guimus et dominum suum qui dare nobis verba putasset acriter reprehendimus . Moxque die ter¬
mini adveniente congregato publico consistorio sedimus pro tribunali ex more vetusto in quo cum
accusata esset per advocatum et procuratorem fiscalem contumacia Sigismundi afTuit Laurentius
antedictus et Sigismundi vice petiit audiri cui respondimus quamvis in hoc purgando crimine rei
presentia requireretur nos tarnen procuratorem audituros si mandatuin sufficiens exhiberetur et
hac vice rigoreni canonum nostra clementia lenituros . Renuit aliquamdiu procurator mandatum
ostendcre sed cum aliter frustra niteretur tandem produxit quod publice recitatum et a nobis et
omni circumstante corona prorsus inefficax invalidum atque inutile iudicatum est , in quo nil aliud
eontinebatur quam accepisse Sigismundum nionitorium apostolicum sub certis penis contra se mis¬
suni esse atque idcirco a nobis tanquam male informatis ad nos ipsos bene informandos appellare
raittereque Laurentium doctorem qui nobis et sacro collegio appellationem ipsam insinuaret atque
in hoc tantum plenam potestatem doctori datam . Plura fuerunt verba mandati verum efFectus non
alius quam expressimus . Quibus ex rebus et appellationem frivolam nullamque esse declaravirnus
et audientiam que nichil ponderis liabitura esset denegandam censuimus . Moxque duos ex ordine
episcoporum prelatos ad valvas ecclesie in qua eonsedebamus mittentes Sigismundum vocari ter ius-
simus si vel ipse vel alius suo nomine adesset plena potestate fulcitus et dicere quippiam vellet in
causa . Episcopi iussionein nostram diligenter *executi nullum inventum retulerunt qui pro Sigis¬
mundo comparuerit . Instante itaque rursus procuratore et advocato fiscali contumacem Sigismun¬
dum ut par erat pronuntiavimus nec tarnen ultcrius ea die duximus procedendum sed ad idus us-
que VI . Augusti expectare et iterum per litteras alias in eisdem valvis affigendas Sigismundum mo¬
nere decrevimus si fortasse interim aut ipse aut alius sua vice se se exhiberet qui vel iudicium
subire vel misericordiam petere vellet . Erat enim propositi nostri in utraque via Sigismundo be-
nigrias prebere aures et ad cor reverso more piä patris vitulum saginatum apponere . Dixissemus
cum sapiente peccasti ne adiicias iterum ecce sanus factus es noli peccare . Seimus quia non est
hoino qui non peccet sed fugienda est in malo perseverantia que rectius pertinacia dicitur et in-
dulgendnm est redeuntibus ac eufki Salvatore dicendum vade et noli ämplius peccare . Quippe nichil
nobis iocundius accidere potuisset quam Sigismundum aut iustum inveniri aut conversum sed ni¬
chil horum expefti sumus . Veruin est scripture testimonium quia peccator cum venerit in profun-
dum malorum coutemnit . In ultimo termino nemo inventus est qui Sigismundi causam tueretur
aut verbum pro eo faceret . Sedimus igitur secundo in hac causa pro tribunali etcontumacia Sigis-
inundi iterum accusata et iterum declarata cum ferre sententiam et administrare iustitiam per
advocatum et procuratorem fisci magnopere rogaremur et oinnium circumstantium oculi in nos
eonuersi iudicium tacite postularent differre ulterius sententiam non valuimns . Mesti igitur et ala-
cres sententiam que nostris aliis in litteris continetur applaudente et gratias agente prelatorum co¬
rona promulgavimus . Mesti propter antiquam damnati hominis benivolentiam alacres propter iusti¬
tiam quam dominus diligit et communem utilitatem . Et quamvis reuin amplioribus penis premere
potuissemus neque enim ligatus est Romanus presul quin pro suo arbitrio nocentes affligat hiis ta-
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men censuris contenti fuimus que scripto continentur in inre . Neque Sigismundum amplius urgere
tulit anirnus quam sanctiones ipse ueterea ae nove precipiunt . Si duri canones atque asperi sunt
et noa duri fuimus et asperi . Si mollia et facilia iura nos quoque mollitiem et facilitatem pretuli-
nins quas nostri predecessores atatuerunt . Penis nichil addidimus nicliil detraximus . Quantum eBt
auctoribua in hoc delicto atatutum tantuin nos ultionis ex reo suscipiendum esse decrevimus . Le¬
gat ipse Sigisinundus iura aut legi coram juheat . Quod Felix quod Bonifacius quod Clemens nostri
predecessores in lioc criinine sanxerunt hoc secuti sumus . Quod si criininari et accusare in hat:
parte nostram sententiam Sigismundus temptaverit similis erit illis qui vel de adulterio vel de cede
dainnati legem Juliam aut Corneliam accusant . De se ipso ac suis operibus Sigismundus non de
nobis conqueratur quanquam si sapiat ad misericordiam emendationem rite pretendens quam con-
tumax confugiet ad querelas et illud omnino cavebit ne deo et horainibus infensus procul ab ec-
clesia deiectus hiatu terre cuin Dathan et Abyron infeliciter absorbeatur quod est illorum suppli¬
cium qui a bonitate ecclesie contumaciter abeunt . Habetis qui has legitis omnem rei seriem inhunc
raoduin negotia gesta sunt . Veritatem ipsam ante oculos veslros posuimus Si quis aliter suadere
uoluerit deceptor sue atque aliorum est anime . Vos aures avertite et unitatem ecclesie tenpntes
Sigismundum et omnes sui consortes sceleris evitate fugite virulentiam et contagionem eorum et
quasi fei draconum ipsorum vinuin existimate atque ita denique vos gerite ut in die visitationis do-
mini cum liijs mercedem accipiatis qui sunt de sorte eius et indiscissam in suis cordibus Christi tu-
nicam custodientes vnum deuin vnam fidem vnum baptisma et unum Christi vicarium ecclesie ca-
put Romanum presulem venerantur in terris . Datum Senis anno incarnationis dominice millesimo
qnadringentesimo sexagesimo quarto decimo talendas septembris pontificatus nostri anno secundo.